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AbstrAkt

W pracy przedstawiono biografię oraz dorobek naukowy 
Witolda Jana Orłowskiego, kierownika Kliniki Okuli-
stycznej Akademii Medycznej w Poznaniu w latach 1965-
1988. Witold Orłowski urodził się w 1918 r. w Warszawie. 
Otrzymał dyplom lekarza w 1950 r. na Uniwersytecie War-
szawskim. Brał czynny udział w powstaniu warszawskim. 
Był przewodniczącym zarządu głównego Polskiego Towa-
rzystwa Okulistycznego, gdzie założył sekcję retinologicz-
ną i organizował coroczne sympozja retinologiczne. Pełnił 
rolę redaktora naczelnego czasopisma „Klinika Oczna”. 
Jest autorem licznych prac naukowych. 

Słowa kluczowe: Witold Orłowski, medycyna, okulistyka, 
historia medycyny, historia okulistyki polskiej

AbstrAct

The aim of this work was to analyze the biography and 
scientific achievements of Witold Jan Orłowski, head 
of the Ophthalmology Clinic at the Medical University of 
Poznań from 1965 to 1988. Witold Orłowski was born in 
1918 in Warsaw. He received his medical degree in 1950 
from the University of Warsaw. He actively participated in 
the Warsaw Uprising. He served as president of the Polish 
Ophthalmological Society, where he founded the Retinol-
ogy Section and organized annual retinological symposia. 
He was also the editor-in-chief of the journal Klinika Ocz-
na and authored numerous scientific papers.
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Wstęp

Witold Orłowski był lekarzem mającym istotny 
wpływ na rozwój polskiej okulistyki XX w. Był profe-
sorem okulistyki, przewodniczącym zarządu głównego 
PTO oraz redaktorem naczelnym czasopisma „Klinika 
Oczna”. Niniejsza praca zawiera informacje biograficz-
ne na jego temat oraz analizę jego dorobku naukowego. 

MetodologiA

Do napisania poniższej pracy wykorzystano mate-
riały pochodzące ze zbiorów Biblioteki Uniwersy tetu 
Medycznego w Poznaniu, Biblioteki Uniwersytetu Me-
dycznego we Wrocławiu, Biblioteki Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Archiwum Pań-
stwowego. Informacje pozyskano również z teczki oso-
bowej prof. Witolda Jana Orłowskiego z  Archiwum 
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Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu [1], Polskiej Bi-
bliografii Lekarskiej pod redakcją Stanisława Konopki, 
zdigitalizowanych materiałów archiwalnych, m.in. Wiel-
kopolskiej Biblioteki Cyfrowej, bazy genealogicznej, ze 
wspomnień pośmiertnych i słowników biograficznych. 
Przejrzano bazy internetowe, takie jak Google Scholar.

biogrAfiA

Witold Jan Orłowski urodził się 30 kwietnia 
1918  r. w  Warszawie, w  rodzinie z  dwupokoleniową 
tradycją lekarską. Od 1925 r. mieszkał w Łodzi, gdzie 
w  1936  r. uzyskał świadectwo maturalne w  Gimna-
zjum Państwowym im. Mikołaja Kopernika. W  tym 
samym roku rozpoczął studia lekarskie na Uniwersy-
tecie Warszawskim, które w 1939 r. przerwał wybuch 
II wojny światowej. Orłowski czynnie uczestniczył 
w kampanii wrześniowej, w czasie której dostał się do 
niewoli i  znalazł się w  obozie jenieckim. Należał do 
Armii Krajowej. W 1944 r. uczestniczył w powstaniu 
warszawskim [2]. Po odzyskaniu niepodległości przez 
Polskę, w  latach 1945-1947 kontynuował naukę na 
Uniwersytecie Łódzkim, gdzie otrzymał dyplom leka-
rza w 1950 r. [3,4,5].

Orłowski zainteresował się okulistyką podczas 
ostatnich lat studiów. W  latach 1947-1950 pracował 
w  Klinice Okulistycznej w  Łodzi, prowadzonej przez 
prof. Janusza Sobańskiego (1902-1986). W 1951 r. roz-
począł pracę na Oddziale Okulistycznym Wojskowego 
Szpitala w Warszawie [5]. W 1952 r. uzyskał tytuł dok-
tora nauk medycznych na podstawie pracy pt. Zespół 
arachnoiditis optico-chiasmatica [6]. W 1955 r. objął sta-
nowisko ordynatora Oddziału Okulistycznego Wojsko-
wego Szpitala w Warszawie. Pełnił tę funkcję do 1964 r.

W  1961  r. Witold J. Orłowski uzyskał tytuł dok-
tora habilitowanego na podstawie rozprawy habili-
tacyjnej Z  nowszych zagadnień anestezji w  chirurgii 
oka [7]. W  1973  r. otrzymał nominację na profesora 
nadzwyczajnego. 

W  latach 1965-1988 kierował Katedrą i  Kliniką 
Okulistyczną Akademii Medycznej w  Poznaniu [8,9]. 
W  tym czasie rozwijał tradycję poznańskiej szkoły 
okulistyki, tworząc ośrodek zajmujący się badania-
mi nad siatkówką [3], szczególnie jej odwarstwieniem 
[10]. Pod jego kierunkiem powstały cztery przewody 
habilitacyjne (prof. Krystyny Pecold [1935-], prof. Jó-
zefa Kałużnego [1940-2018], prof. Anny Bernardczyk 

Ryc. 1. Witold Jan Orłowski

Ryc. 2. Witold Jan Orłowski
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[1929-2010], dr. hab. Stanisława Wójtowicza [1926-]) 
oraz 16 prac doktorskich [3]. Do doktorantów, których 
promotorem był Orłowski, należeli: Maria Bartkowska-
-Orłowska, Regina Gotz, Andrzej Zwierzchowski, Józef 
Szczypiński, Krystyna Przybył-Ereńska, Cyryla Szwarc, 
Hanna Dominiak-Rybarczykowa, Ewa Smogulecka, 
Anna Kierzkowska, Anna Dałkowska, Bożena Zachwa-
towicz, Anna Myszka-Maćkowiak, Hanna Plucińska, 
Stanisław Bogacki, Elżbieta Pytlarz, Barbara Piątkow-
ska. Z inicjatywy Orłowskiego w 1970 r. została utwo-
rzona Sekcja Retinologiczna, która w owym czasie była 
jedną z dwóch sekcji na świecie zajmujących się zagad-
nieniami dotyczącymi siatkówki [11]. Witold Orłowski 
poświęcał sekcji wiele czasu; organizował sympozja 
retinologiczne, dbając o  ich wysoki poziom naukowy 
i organizacyjny [3]. 

W latach 1983-1986 był przewodniczącym Zarządu 
Głównego Polskiego Towarzystwa Okulistycznego [12]. 
W 1982 r. został członkiem szwajcarskiego Klubu Julesa 
Gonina w Lozannie skupiającego specjalistów zajmują-
cych się badaniami siatkówki [13]. W 1985 r. otrzymał 
honorowe członkostwo Niemieckiego Towarzystwa 
Okulistycznego. Był członkiem rzeczywistym Europej-
skiej Rady Okulistycznej. W latach 1984-1988 zasiadał 
w Komitecie Patofizjologii Klinicznej PAN oraz w Cen-
tralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. Kadr Naukowych 
przy Prezydium Rady Ministrów [13].

Został odznaczony m.in. Krzyżem Partyzanckim, 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Me-
dalem za Warszawę 1939-1945, Medalem Zwycięstwa 
i  Wolności 1945, brązowym Medalem „Siły Zbrojne 
w  Służbie Ojczyzny” oraz Medalem Komisji Edukacji 
Narodowej. 

Witold Orłowski interesował się dziennikarstwem 
oraz filatelistyką. Gdy był uczniem gimnazjum, wy-
dawał gazetki ścienne oraz pisał gazetki jednodniowe. 
Współpracował z  dwutygodnikiem „Kuźnia Młodych” 
oraz „Życie Młodzieży”. W  latach nauki szkolnej zo-
stał redaktorem młodzieżowego miesięcznika „Szklane 
Domy” [14]. Na zakończenie nauki w gimnazjum napisał 
misterium pt. Każdy uczeń, w którym zaznaczył, że „mi-
nął najpiękniejszy czas, nową epokę lat zaczniemy znów 
i w życie nowe pójdziemy, życie poznamy, zmierzymy się 
z  losem” [3]. W  czasie okupacji współredagował tajny 
tygodnik „Wrzask Dębski”, który był wydawany w poje-
dynczym egzemplarzu i potajemnie przekazywany mię-
dzy czytelnikami. Orłowski swoje artykuły podpisywał 
pseudonimem Orwit. Po wojnie pracował jako korektor, 
redaktor nocny oraz redaktor działu zagranicznego dla 
gazet „Rzeczypospolita” oraz „Dziennik Łódzki” [3]. 
W 1952 r. rozpoczął pracę dziennikarską dla czasopisma 
„Wiadomości Lekarskie” oraz „Żyjmy dłużej”, którego 
był założycielem oraz redaktorem naczelnym. W lutym 
1956 r. rozpoczął pracę w „Klinice Ocznej”, początkowo 

jako sekretarz redakcji, zastępca redaktora naczelnego, 
kolejno jako redaktor naczelny i  redaktor honorowy. 
Pod wpływem Orłowskiego „Klinika Oczna” przekształ-
ciła się w dwumiesięcznik, później miesięcznik i zmie-
niła swój format i szatę graficzną. 

Orłowski był jednym z organizatorów oraz sekreta-

rzem Łódzkiego Towarzystwa Filatelistów. Prowadził 
kąciki filatelistyczne w  tygodniku „Tydzień”, w  mie-
sięczniku „Pocztowiec”, w  „Panoramie” oraz w  „Ku-
rierze Szczecińskim”. W 1948 r. zainicjował powstanie 
„Przeglądu Filatelistycznego”, przez kolejne dwa lata był 
jego redaktorem naczelnym. Interesował się znaczkami 
pocztowymi Wolnego Miasta Gdańska. W 1971 r. został 
nagrodzony medalem „Za Zasługi dla Rozwoju Publika-
cji Filatelistycznych”. Podobizna Orłowskiego widnieje 
na łódzkiej frankaturze mechanicznej [15]. Frankatura 
mechaniczna to znak pocztowy odbity przez maszynę 
frankującą  bezpośrednio lub pośrednio na przesyłce 
pocztowej, zawierający znak opłaty,  datownik  i  napis. 

Witold J. Orłowski pracował w poznańskiej klinice 
niemal do ostatnich dni swojego życia. Zmarł 8 paź-
dziernika 1988 r. w Poznaniu wskutek zatrzymania ak-
cji serca w trakcie operacji z powodu podejrzenia nie-
drożności jelit [4,14]. Został pochowany na cmentarzu 
na Górczynie w Poznaniu. 

Ryc. 3. Witold Jan Orłowski
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AnAlizA dorobku nAukoWego

Profesor Witold Orłowski był autorem i  współ-
autorem ponad 200 artykułów naukowych dotyczących 
większości obszarów ówczesnej okulistyki. Na uwagę 
zasługuje fakt, iż niektóre jego prace publikowane były 
w  czasopismach zagranicznych: niemieckich, francu-
skich, a nawet amerykańskich, co w okresie PRL-u było 
w polskiej okulistyce rzadkością [16,17,18,19,20]. Jego 
praca doktorska dotyczyła zagadkowego zespołu arach-
noiditis optico-chiasmatica [6]. W ostatnich latach wy-
kazano, że stanowił on pomyłkę diagnostyczną i nigdy 
nie istniał [21]. Praca habilitacyjna i  wiele artykułów 
naukowych Orłowskiego dotyczyło różnych znieczuleń 
w chirurgii oka [7,22]. 

Witold Orłowski był inicjatorem pierwszych w Pol-
sce konferencji poświęconych retinologii, które zapo-
czątkował jeszcze w  latach 60. i  które organizowane 
były w  Poznaniu przez jego następczynię, prof. Kry-
stynę Pecold. Dzięki niemu poznańska Klinika Okuli-
styki stała się wiodącym ośrodkiem retinologicznym 

w Polsce i pozostała nim również pod kierownictwem 
prof. Krystyny Pecold. 

Habilitacje pod jego opieką przeprowadzili m.in. 
prof. Krystyna Pecold (1935-) i  prof. Józef Kałużny 
(1940-2018), wybitni polscy okuliści drugiej poło-
wy XX  w. Profesor Krystyna Pecold, która zastąpiła 
prof.  Orłowskiego na stanowisku kierownika Kliniki 
Okulistyki AM w Poznaniu, była w swoim czasie wio-
dącym polskim ekspertem o renomie międzynarodo-
wej w zakresie schorzeń siatkówki, a prof. Józef Kałużny 
w zakresie chirurgii zaćmy. 

Warto wspomnieć również o zainteresowaniach hi-
storycznych prof. Orłowskiego. Po Melanowskim, był 
on z  pewnością najważniejszym polskim historykiem 
okulistyki w drugiej połowie XX w. Opublikował wie-
le artykułów naukowych na temat historii okulistyki 
[23,24,25,26,27,28,29,30,31].

Prowadził niezwykle ciekawą i wartościową kronikę 
historyczną na łamach „Kliniki Ocznej” pt. Z teki szpe-

Ryc. 4. Plakat historyczny przedstawiony na XXXIX Zjeździe Okulistow Polskich
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racza-bibliografa [2,32,33,34,35,36,37]. Dział ten był 
szczególnie chętnie czytany i uznawany często za naj-
bardziej interesującą część numerów „Kliniki Ocznej”. 
Niektóre prace Orłowskiego dotyczące stanu okulistyki 
polskiej publikowane były za granicą i stanowiły jedyne 
źródło wiedzy na ten temat w  piśmiennictwie angiel-
skim [38,39].

Ryc. 5. Plakat historyczny przedstawiony na XXXIX Zjeździe Okulistów Polskich

Ryc. 6. Strona tytułowa „Przeglądu Filatelistycznego”
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Witold Orłowski był pomysłodawcą i  redaktorem 
pierwszego nowoczesnego podręcznika okulistyki pol-
skiej w  drugiej połowie XX  w. pt. Okulistyka współ-
czesna, który ukazał się w  latach 1977-1986 w  trzech 
tomach i  przez wiele lat stanowił główny podręcznik 
okulistyki w Polsce [340].
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